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Pobrzmiewa jeszcze echo minionego nie-
dawno Bożego Narodzenia i czas chwalenia 
Nowonarodzonego. W tym zwrocie Nowo-
narodzony (pisany wielką literą) jest odpo-
wiednikiem imienia Jezusa. Pisać więc należy 
o nowonarodzonym Dziecięciu, ale należy 
mówić o... nowo narodzonym dziecku.

Zasada pisowni w tym względzie jest pro-
sta. Rozłącznie pisze się wyrażenia, w których 
pierwszym członem jest przysłówek a drugim 
przymiotnik (lub imiesłów odmienny), np. 
nowo otwarty, nowo powstający, nowo poślu-
biony, nowo nawrócony, świeżo malowany, 
nowo objawiony, dawno niewidziany, daleko 
idący, dziko rosnący, zdalnie sterowany, ogól-
nie przyjęty, rdzennie polski.

Ta zasada ortograficzna ma jednak wyjąt-
ki. Otóż łącznie pisze się te wyrażenia, w któ-
rych oba wyrazy nie wykazują cechy doraź-

niej (krótkotrwałej), ale stanowią o trwałej 
właściwości tego wyrażenia: głośnomówiący 
(zestaw), słabosłyszący (człowiek), długogra-
jąca (płyta), szybkomówiący, wszystkowie-
dzący, lekkostrawny.

Nowo narodzony w odniesieniu do Jezu-
sa nie oznacza cechy doraźnej, lecz oznacza 
trwałą właściwość,  a to uzasadnia właśnie 
pisownie łączną.

Reguła ortograficzna dotycząca pisowni 
omawianych wyrażeń dopuszcza też możli-
wość ich subiektywnej interpretacji i rozu-
mienia przez piszącego. Stąd praktykowana 
często pisownia łączna wyrażeń: średnioza-
awansowany, wczesnośredniowieczny, wol-
nostojący, łatwopalny.

I jeszcze krótko o nazewnictwie ulic. Jeśli 
stojący na początku nazwy wyraz: ulica, aleja, 
plac, park, zamek jest tylko nazwą gatunko-

wą, piszemy go małą literą a pozostałe wyrazy 
wielką literą: ulica Mazurska, aleja Piastów, 
plac Kościuszki, park Kasprowicza, pomnik 
Czynu Polaków, plac Grunwaldzki; są jednak 
wyjątki od tej zasady: Brama Portowa, Zamek 
Książąt Pomorskich, Cmentarz Centralny, 
Plac Gwiaździsty itd.

Warto pamiętać też zasadę pisowni nazw 
zawierających skrót jakiegoś wyrazu, np. uli-
ca św. Jana, plac św. Marka, ulica gen. W. Si-
korskiego.

Wiele nazw ulic będących datami zapi-
sywana jest niepoprawnie: 26-go Kwietnia, 
3-ego Maja, Mieszka I-szego itp. Wymyślo-
ne „końcówki” (-ego, -go) rażą niepopraw-
nością. Poprawnie winno być: 26 Kwietnia,  
3 Maja, Mieszka I.

Pod rozwagę zainteresowanym.
BeFa

Dużo dobrej zabawy, mnóstwo uśmiechów i dziesiątki Mikołajów - w Szkole Podstawowej w Przecławiu było wesoło. 
Więcej zdjęć ze szkolnych imprez szukajcie na stronie www.facebook.com/GminaKolbaskowo/photos 

Kalendarium
Styczeń 
Nazwa może pochodzić od 

słowa stykać. Oznacza, że stary 
rok styka się z nowym, nadcho-
dzącym. Druga teoria odnosząca 
się do nazwy zakłada, że wzięła się 
ona od zbierania w zimie drewna 
(tyczek). Jeszcze inna - od słowa 
stygnąć, ze względu na panujące 
wówczas mrozy – wszystko szyb-
ko stygło. W języku staropolskim 
styczeń nazywano również tycz-
niem, godnikiem i ledniem.

Przyroda
Wiele ptaków w zimie, jak 

szczygły, wrony, gawrony, kawki 

- przyleciało do nas z północy i 
tu spędzą tę trudną dla nich porę 
roku. W styczniu odbywa się ruja 
wilków oraz lęgi krzyżodziobów.

Trzech Króli
Obchodzone 6 stycznia. Sym-

bolami święta jest historia opisa-
na w Ewangelii Mateusza, według 
której Mędrcy ze Wschodu przy-
byli do Betlejem, aby oddać po-
kłon Jezusowi.

Dzień Babci 
W Polsce obchodzone 21 

stycznia. Pomysł utworzenia świę-
ta w Polsce pojawił się w tygodni-

ku „Kobieta i Życie” w 1964 roku.  
Obchodzony dzień później Dzień 
Dziadka pojawił się w Polsce w la-
tach 80. XX wieku.

Styczniowe przysłowia
- Gdy w styczniu deszcz leje, robi 
złe nadzieje.
- Jeśli styczeń zachlapany, to lipiec 
zapłakany, a kiedy w styczniu lato, 
w lecie zima za to.
- Jeśli trawa w styczniu nie zmarz-
nie, to w sierpniu sie spali.
- Gdy styczeń burzliwy ze śnie-
giem, lato burzliwe z deszczami.
- Gdy styczeń najostrzejszy, tedy 
roczek najpłodniejszy.

Muzyczne święto

      Organy – taki wyjątkowy pre-
zent otrzymali parafianie świątyni 
pod wezwaniem Świętej Trójcy. 
       - Nowe serce kościoła w Kołba-

skowie zaczęło bić. Blisko 50-letnie 
organy wybrzmiały pełną mocą, 
parafianie wysłuchali utworów  
z Włoch i Niemiec, ale nie zabrało 
polskich kolęd - mówił dzienni-
karz telewizyjny Kroniki o kon-
cercie, który miał miejsce we wto-
rek, 26 grudnia 2017, kiedy po raz 
pierwszy w urokliwej, zabytkowej 
świątyni zabrzmiały nowe organy. 

- To wielka radość, która po-
zwala ludziom nie tylko modlić 
się piękniej, ale także wejść w 
siebie - powiedział ks. Krzysztof 
Tracz. 

„Instrument przyjechał z Nie-
miec, z kościoła który został za-
mknięty. Kosztował 30 tys. zł. Za-
kup był możliwy dzięki wsparciu 
finansowemu gminy” - słyszymy 
w materiale Kroniki.

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Nowonarodzony – nowo narodzony

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

70 przystanków komunikacji 
miejskiej znajduje się w naszej gminie.  
Najwięcej, bo 8 stoi w Warzymicach

11888 mieszkańców było 
zameldowanych w gminie w grudniu. 
Przecław - 3494, Warzymice - 3433

244 metrów długości ma most 
nad Odrą w ciągu autostrady A6.  
Szerokość obiektu wynosi 13,4 m  
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A - jak autobusy i komunikacja miejska. 
W 2018 roku na jej dofinansowanie przezna-
czymy 3,5 mln zł. Bez tych środków autobus 
81 kończyłby swój bieg na stacji Szczecin Gu-
mieńce. To bardzo duża kwota, ale być może 
zajdzie konieczność jej powiększenia. Miesz-
kańcy oczekują częstszych połączeń.

B – jak biblioteka. Utrzymanie biblioteki 
publicznej w Kołbaskowie oraz jej filii w Prze-
cławiu kosztować nas będzie 357 tys. zł.

C - jak cmentarze komunalne w Kołba-
skowie i Będargowie. Utrzymanie obiektów, 
wykaszanie traw, naprawa ogrodzeń i inne za-
dania z tym związane będą kosztować 347 tys. 
zł. Największą inwestycją w tym dziale będzie 
zagospodarowanie dwóch nieczynnych cmen-
tarzy w Pargowie i Kamieńcu.

D - jak dochody. W 2018 roku mają wy-
nieść 74,5 mln zł. To rekord. Głównym ich źró-
dłem są wpływy z podatków, opłat, subwencji 
i dotacji. Cieszą większe dochody z podatków 
od osób fizycznych oraz prawnych. To znak, że 
gmina się rozwija, przybywa nowych miesz-
kańców oraz firm, które tutaj inwestują.

E - jak edukacja, opieka i wychowanie. Na 
terenie gminy wszystkie placówki oświatowe 
utrzymywane są z budżetu gminy. Mamy jed-
no gimnazjum, 3 szkoły podstawowe, 2 przed-
szkola, 2 punkty przedszkolne oraz 2 oddziały 
przedszkolne. W tym roku na oświatę i wycho-
wanie naszych dzieci wydamy 20,5 mln zł - to 
ponad 23% wydatków budżetowych.

F - jak fotowoltaika. Na terenie nieczyn-
nego składowiska odpadów w Smolęcinie 
powstanie instalacja fotowoltaiczna. Na in-
westycję w odnawialne źródła energii gmina 
otrzyma dofinansowanie zewnętrzne do wyso-
kości 85% nakładów. W budżecie zapisano na 
to zadanie 30 tys. zł.

G - jak Gminny Ośrodek Kultury w Przecła-
wiu. To największa inwestycja w historii gminy. 
W pierwszym roku realizacji kosztować będzie 
12 mln zł. Zadanie rozpisane jest na dwa lata.

H - jak hydrofornie. Utrzymywane są na 
koszt gminy i znajdują się tam, gdzie mamy 
ujęcia poboru wody. Zarządza nimi ZWiK 
Kołbaskowo, który jest samorządowym zakła-

dem budżetowym. W 2018 roku szacowane 
przychody ZWiK mają wynieść 5,545 mln zł, 
a koszty 5,518 mln zł.

I - jak izba wytrzeźwień oraz przeciwdzia-
łanie alkoholizmowi. Cały Gminny Program 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych zamyka się kwotą 634 tys. zł. Do-
finansowanie do pobytu naszych mieszkańców 
w Miejskiej Izbie Wytrzeźwień w Szczecinie 
wynosić będzie 14,7 tys. zł.

J - jak jakość wody, która ma się poprawić 
poprzez budowę nowych ujęć czy przebudowę 
sieci. Projekt przebudowy ujęcia wody w Stob-
nie kosztować będzie 26 tys. zł, projekt przebu-
dowy sieci wodociągowej Barnisław - Smolę-
cin - 63 tys. zł, a projekt budowy sieci wod-kan 
w Barnisławiu - 20 tys. zł. 100 tys. zł kosztować 
będzie budowa wodociągu w Kołbaskowie 
do posesji 1, 1a, 2 i 3 w systemie „zaprojektuj  
i wybuduj”.

K - jak kontenery modułowe. 246 tys. zł 
będzie kosztować zaplecze sportowe wykonane  
z kontenerów modułowych na boisku w Prze-
cławiu.

L - jak lampy. Nowe oświetlenie pojawi się 
m.in. w Kamieńcu przy Skowronkowej i Pod 
Lasem (260 tys. zł), w Stobnie (110 tys. zł),  
w Będargowie (125 tys. zł). W sumie na oświe-
tlenie ulic, placów i dróg wydamy 1,3 mln zł.

M - jak Moczyły. W tej miejscowości szy-
kuje się duża inwestycja. Za 3,5 mln zł prze-
budowana zostanie droga gminna o numerze 
195021Z. Nieodłączną częścią tego zadania 
będzie budowa kanalizacji deszczowej.  

N - jak naprawa i budowa dróg gmin-
nych. W 2018 roku wydamy na nie 10,9 mln 
zł. Oprócz drogi w Moczyłach za 3,5 mln zł 
wspomnianej wcześniej wydamy także 2,9 mln 
na drogę od ronda biszkoptowego w stronę 
Smolęcina oraz 3 mln zł na odszkodowania dla 
właścicieli gruntów, które przeznaczone zosta-
ną pod budowę gminnych dróg publicznych.

O - jak orliki i inne obiekty sportowe. Na 
kulturę fizyczną i sport wydamy 937 tys. zł. Na 
tą kwotę składają się wynagrodzenia dla trene-
rów na orlikach, zakup ogrodzenia, remonty, 
konserwacje i oświetlenie.

P - jak Przecław - 920 tys. zł przeznaczono 
na dotację dla powiatu na przebudowę głównej 
drogi w Przecławiu, tzw „ulicówki”.  

R - jak rodzina, zasiłki, świadczenia, po-
moc w naturze i dodatki mieszkaniowe. Na 
pomoc przeznaczymy w tym roku 10,8 mln zł. 
To m.in. świadczenia rodzinne, 500+, dodat-
ki mieszkaniowe, ośrodki pomocy społecznej, 
usługi opiekuńcze, specjalistyczne i inne.

S - jak subwencja oświatowa. To kwota jaka 
wpłynie z budżetu państwa do budżetu gminy. 
W 2018 roku będzie to kwota 10,7 mln zł i za-
spokoi 52% wydatków na oświatę. Pozostałe 
48% gmina musi znaleźć w swoim budżecie.

T - jak turystyka. 4,2 mln zł kosztować bę-
dzie zagospodarowanie lewego brzegu Odry 
Zachodniej w Siadle Dolnym co znacznie 
poprawi walory turystyczne tej miejscowości. 
Zadanie to jest dofinansowane z budżetu Unii 
Europejskiej. Prace właśnie się rozpoczęły. 

U - jak urząd gminy. Funkcjonowanie tego 
całego zespołu instytucji w Kołbaskowie kosz-
tować będzie 5,1 mln zł.

W - jak wodociągowa infrastruktura, która 
pochłonie w tym roku 1,9 mln zł. To m.in. in-
westycje w budowę i przebudowy sieci wodocią-
gowych i ujęć w Karwowie (260 tys. zł) w Koł- 
baskowie (1,2 mln zł) w Przylepie (75 tys. zł).

Z - jak zabytki. 155 tys. zł w sumie wydamy 
na ochronę zabytków i opiekę nad nimi. 95 tys. 
kosztować będzie zagospodarowanie terenu 
ruin kościoła w Warzymicach. 60 tys. zł prze-
znaczono w formie dotacji na remont kościoła 
w parafii Będargowo oraz pałacu w Rajkowie.

 
Należy pamiętać, że budżet gminy to pro-

gnoza dochodów i wydatków, którą trzeba opra-
cować. Żadna z wspomnianych inwestycji nie 
ma 100% gwarancji powodzenia. Może się zda-
rzyć, że wpływy do budżetu z tytułu podatków 
będą mniejsze niż założono lub jakaś inwestycja 
nie otrzyma dofinansowania - wtedy konieczne 
będą cięcia po stronie wydatków. Co miesiąc na 
każdej sesji radni dokonują kolejnych poprawek 
w budżecie adekwatnych do aktualnej sytuacji. 

Cały budżet na www.bip.kolbaskowo.pl

Rada Gminy Kołbaskowo 
przyjęła budżet na nowy rok. 
W 2018 inwestycje pochłoną ponad 
27 mln zł, czyli 31% wydatków. Prześledźmy 
od A do Z na co zostaną przeznaczone pieniądze

Budżet na 2018 od A do Z



W uroczystości, która miała miejsce w pią-
tek, 8 grudnia 2017 roku, udział wzięli także 
nadinspektor Helena Michalak, zastępca ko-
mendanta głównego policji w Warszawie, insp. 
Mariusz Bajor, komendant powiatowy policji 
w Policach, Marek Subocz, wicewojewoda za-
chodniopomorski, Andrzej Bednarek, starosta 
policki, Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Koł- 
baskowo oraz przedstawiciele wojska, służb 
mundurowych, sądów, prokuratur, przedsta-
wiciele mediów.

50 tys. zł na radiowóz 
od Gminy Kołbaskowo
- Chcemy, żeby policja była blisko społe-

czeństwa. Nie chodzi tylko o to, żeby obywa-
tel miał gdzie złożyć zawiadomienie o prze-
stępstwie, chodzi też o bezpośredni kontakt 
z policjantem. Policja na miejscu obserwuje, 
wsłuchuje się w głos mieszkańców, organizu-
je działania profilaktyczne, doradzi i udzieli 
pomocy – mówił insp. Jacek Cegieła. - Chciał-
bym bardzo serdecznie podziękować dwóm 
osobom, Małgorzacie Schwarz, wójtowi Gmi-
ny Kołbaskowo oraz insp. Mariuszowi Bajoro-
wi, dzięki ich determinacji dziś możemy otwo-
rzyć ten posterunek. Pomoc pani Małgorzaty 
Schwarz była sprawna i dynamiczna, obiekt 
został szybko znaleziony, 
do tego nie potrzebował ja-
kiś wielkich wkładów, zain-
westowano jedynie 35 tys. 
złotych i jest gotowy dla 
zespołu, który ma w nim 
pracować. W posterun-
ku są świetne warunki 
do godnego pełnienia 
służby – dodał.

- Dziękuję bardzo 
w imieniu mieszkań-
ców, którzy apelowa-
li do mnie i do pana 
komendanta powia-
towego o utworzenie 
tego posterunku – 
mówiła Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy 
Kołbaskowo. - Dziękuję 
za bardzo szybką reakcję 
ze strony komendanta wo-
jewódzkiego i cieszę się, że 
dziś mogliśmy się spotkać, 
by otworzyć posterunek.  

Obsadzie życzę samych sukcesów. My jeste-
śmy otwarci na państwa potrzeby, dlatego  
w budżecie gminy na przyszły rok zaplanowa-
liśmy 50 tys. zł na radiowóz dla policjantów.

Działamy od zaraz 
Symboliczny klucz do nowego posterunku 

jego kierownikowi st. asp. Dariuszowi Podhaj-
nemu wręczyła nadinspektor Helena Michalak. 
- Chciałam podziękować władzom samorządo-
wym za ogromne wsparcie. Jesteście państwo 
dla polskiej policji bardzo życzliwi. Wiem, że 
zawsze można na was liczyć – mówiła. Prze-
czytała także specjalny list od Mariusza Błasz-
czaka, ministra spraw wewnętrznych, w któ-
rym poinformował, że w najbliższych latach 
przeznaczone zostanie 6 mld zł na nowoczesny 
sprzęt, inwestycje i wynagrodzenia policjantów.

- Działamy od zaraz – mówi st. asp. Da-
riusz Podhajny, kierownik nowego Posterun-
ku w Kołbaskowie. - Można nas odwiedzać od 
poniedziałku do piątku w godzinach 7.30 do 
15.30. W sprawach niecierpiących zwłoki lub 
w przypadku nieobecności policjantów, bo 
akurat mogą być w terenie, należy kontakto-

wać się z Komisariatem Policji w Mierzynie, 
przy ul. Weleckiej 2, gdzie jest całodobowy dy-
żurny policji – dodaje policjant. 

Do dyżurnego KP w Mierzynie można 
dzwonić pod numer tel. 91-82-17-311, można 
też telefonować na numery alarmowe 112, 997.

Mundurowi siedzibę mają w budynku po 
Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Koł-
baskowie 105, tuż obok Urzędu Gminy w Kołba-
skowie. Wcześniej był pomysł, aby posterunek 
mieścił się w Przecławiu, jednak proponowany 
lokal nie znalazł uznania stróżów prawa. 

Dotychczas gminę Kołbaskowo obsługi-
wało dwóch dzielnicowych mających siedzibę 
w Komisariacie Policji w Mierzynie. W gminie 
Kołbaskowo do 1999 roku działał Komisariat 
Policji.
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Policjanci w Kołbaskowie
Posterunek Policji w Kołbaskowie uroczyście otwarty. 
- Będzie w nim pełniło służbę ośmiu policjantów: kierownik, 
asystent do spraw kryminalnych, trzech dzielnicowych  
i trzyosobowy zespół prewencji – mówił na otwarciu  
insp. Jacek Cegieła, komendant wojewódzki policji w Szczecinie

Gminę Kołbaskowo 
podzielono na trzy rejony 

St. sierż. Marcin Bin-
kowski (tel. 511 860 967), 
rejon 11: Warzymice, Będar-
gowo, Ostoja, Przylep, Rajko-
wo, Stobno, Stobno Małe. 

Załoga Posterunku Policji w Kołbaskowie w komplecie. 
Kierownik, st. asp. Dariusz Podhajny, pierwszy z lewej.

St. sierż. Łukasz Czapczyk (tel. 511 
860 970), rejon 12: Przecław, Kurów, Usto-
wo, Smętowice. 

St. sierż. Krystian Kowalski (tel. 789 
444 626), rejon 13: Kołbaskowo, Barnisław, 
Bobolin, Kamieniec, Kamionki, Karwowo, 
Moczyły, Pargowo, Rosówek, Siadło Dolne, 
Siadło Górne, Smolęcin, Warnik.
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Wiadomość otrzymaliśmy tuż przed świę-
tami. Na początku listopada odcinek drogi zo-
stał zamknięty przez starostę powiatowego.

- Powodem było dramatyczne pogorsze-
nie się stanu technicznego drogi – mówi Ma-
teusz Frąckowiak. - Ogromna ilość wód opa-
dowych napływająca z terenów przyległych 
do pasa drogowego spowodowała degradację 

nawierzchni jezdni oraz uniemożliwiała jej na-
prawę - dodaje. 

Prace remontowe polegały na odtworzeniu 
rowów melioracyjnych, oczyszczeniu przepu-
stów i uzupełnieniu ubytków w nawierzchni 
bitumicznej. W dwóch najbardziej zniszczo-
nych miejscach położono tak zwane nakładki.

- Do wykonania pozostały jeszcze drobne 
prace porządkowe, jednak z uwagi na usu-
nięcie zagrożenia, nie ma już konieczności 
utrzymywania tymczasowej organizacji ruchu. 

Informujemy, że prace drogowe zostały zakoń-
czone, a odcinek tej drogi ponownie otwarty 
dla użytkowników – informuje rzecznik.

Droga Będargowo – Stobno od lat doma-
ga się gruntownego remontu. Jak dotąd łatane 
były tylko dziury. Poza tym właściciele oko-
licznych pól nie dbali o rowy melioracyjne  
i drenaże, dlatego w czasie deszczów woda lała 
się z nich i wypłukiwała popękany asfalt. Tuż 
przed zamknięciem drogi wyrwy były tak duże 
i głębokie, że wielu kierowców zniszczyło auta.

- Kierowcy, którzy uszkodzili swoje auto 
mogą złożyć do nas pismo w sprawie uzyskania 
odszkodowania - mówi Mateusz Frąckowiak.

Co dalej z drogą? Wieści płynące ze Staro-
stwa Powiatowego w Policach, które zarządza 
drogą, nie są optymistyczne. 

– W 2018 roku przeznaczymy 150 tys. zło-
tych na opracowanie dokumentacji projekto-
wej - usłyszeliśmy.

Kierowcy, którzy 
uszkodzili swoje auto 
mogą złożyć do nas pismo 
w sprawie uzyskania 
odszkodowania
Starostwo powiatowe

”
Droga połatana i otwarta
- Otwarty został odcinek drogi 
powiatowej nr 3920Z Dołuje 
– Przecław na odcinku Stobno 
– Będargowo – informuje  
Mateusz Frąckowiak, rzecznik  
Starostwa Powiatowego  

Na drodze pod Stobnem 
odtworzono rowy melioracyjne, 

oczyszczono przepusty i uzupełniono 
ubytki w nawierzchni

PKP: Szlabany będą w styczniu

- Urządzenia z rogatkami na dwóch mo-
dernizowanych przejazdach w Warzymicach 
zostały zamontowane – tłumaczy Zbigniew 
Wolny z PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. – 
Same szlabany, ze względu na zachowanie bez-
pieczeństwa ruchu kolejowego i drogowego, 
pojawią się w styczniu. Niezbędne jest bowiem 
przeprogramowanie urządzenia, które znaj-
duje się na nastawni, na stacji Szczecin Gu-
mieńce, zbierającego informacje z przejazdów, 
dwóch w Warzymicach i trzeciego na granicy 
Warzymic i Rajkowa. Zobowiązaliśmy wyko-
nawcę zadania do jak najszybszego przepro-
wadzenia tej procedury  - dodaje.

Zadanie to „Prace na liniach kolejowych 
nr 408 i 409 Szczecin Główny - Granica Pań-
stwa” za 140 mln zł. W jego ramach kolej, od 
kilku już miesięcy, modernizuje szlak kolejowy 
biegnący m.in. przez Gminę Kołbaskowo. Od 

2020 roku na zelektryfikowanej trasie pociągi 
mają jeździć tędy z prędkością 160 km/h. Czę-
ścią tych prac jest instalacja rogatek na dwóch 
przejazdach drogowo - kolejowych w Warzy-
micach i jednym w Kołbaskowie. 

- Prace przygotowawcze w Warzymicach 
rozpoczęto w wakacje, kiedy położono kable 
na potrzeby montażu rogatek. Montaż urzą-
dzeń w Kołbaskowie przewidziany jest w 2020 
roku - mówi Zbigniew Wolny.

Kolej nie planuje na razie montażu rogatek 
w Stobnie i Rajkowie, na trasie do Lubeki. 

O bezpieczniejsze przejazdy od dawna 
walczyli samorządowcy, przedstawiciele służb 
mundurowych i mieszkańcy. Dochodziło tu 
do wypadków. 5 lat temu zginęło małżeństwo 
z Warzymic. Dwa lata temu na przejeździe pod 
nadjeżdżający pociąg wjechała ciężarówka. 
Roku temu zginął pasażer forda.

Do 7 grudnia miały być zamontowane rogatki na dwóch przejazdach  
w Warzymicach – zapewniała kolej. Szlabanów jeszcze nie ma. Dlaczego?

Urządzenia, jak widać 
na zdjęciu, zostały 

zamontowane. 
Same szlabany 

pojawią się w styczniu 
- zapewnia PKP PKL.
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Przystanek Stobno 15, w pobliżu kościoła, 
gdzie zatrzymują się autobusy linii 88 i 83. 

- W sobotę jeszcze wszystko było w po-
rządku, ale kiedy przyjechałam tu w niedzielę 
to przystanek był już zniszczony. Wszystkie 
szyby były stłuczone, wisiał też fragment da-
chu – mówi mieszkanka sąsiedniej wsi, która 
przyjeżdża często do Stobna.

– Brakuje mi słów, komu to przeszkadza-
ło? Na dworze jest coraz zimniej i czekanie na 
autobus w wiacie bez szyb nie należy do przy-
jemności. Jak policja złapie winnego, to oprócz 
tego, że powinien zapłacić karę i zapłacić za 
szkody, to jeszcze powinien postać kilka go-
dzin na mrozie na takim przystanku – mówi 
wzburzona mieszkanka Stobna.

Straty wyniosły około dwóch tysięcy zło-
tych. Sprawca jest ustalony. Co mu grozi?

- Odpowie nie za wykroczenie, a za prze-
stępstwo. Zgodnie z art. 288 § 1 kk – Kto cudzą 
rzecz niszczy, uszkadza lub czyni niezdatną do 
użytku, podlega karze pozbawienia wolności 
od 3 miesięcy do lat 5 – mówią policjanci.

Takie dewastacje niestety nie są rzadkie.  
11 tysięcy złotych – tyle wynosi ostatnie zlece-
nie Gminy Kołbaskowo dla szklarza. W ostat-
nich kilku miesiącach 14 szyb zniszczono na 
przystankach w Rosówku. Na przystankach 

w Stobnie oprócz wyżej opisanego przypad-
ku zniszczono 7 szyb, najwięcej na przystan-
ku przy stacji kolejowej. Na przystankach  
w Kurowie zniszczono 10 szyb, w tym aż 7 na 
przystanku Kurów Na Klifie II.  Inne akty wan-

dalizmu, w Ustowie – 5 szyb, w Warzymicach 
– 6, w Ostoi – 3, w Przylepie – 4, w Będargo-
wie - 3, w Bobolinie – 5, w Kołbaskowie, Sia-
dle Dolnym, Pargowie i Smętowicach po dwie,  
w Warniku, Barnisławiu, Moczyłach, Kamień-
cu, Rajkowie i Smolęcinie po jednej. Ponadto 
nagminnie kradzione lub wyrywane są tablicz-
ki z rozkładami jazdy, a także wyrywane zna-
ki D-15 - przystanek autobusowy. To kolejne 
koszty.

Apelujemy, dbajmy o nasze dobro. Z przy-
stanków korzystają też dzieci i osoby starsze, 
wiaty chronią przed wiatrem, deszczem.

Jeśli ktoś był świadkiem niszczenia przy-
stanku lub innego mienia, prosimy o poinfor-
mowanie służb: straż gminna – tel. 91 311 00 
14 lub policja - 997.

60 tysięcy złotych – to roczny koszt na-
praw i utrzymania przystanków jaki ponosi 
Gmina Kołbaskowo. 

Zniszczono przystanek  
w Stobnie. Wybito wszystkie 
szyby, zniszczono część  
dachu. Sprawca został  
szybko ustalony, odpowie 
za przestępstwo. Takich 
zdarzeń jest dużo więcej

I znowu poleciały szyby!

Straty wyniosły 
ok. 2 tys. zł

Mieszkańcy często nie wiedzą, które drogi są gminne, a które powiatowe czy kra-
jowe. Zdarza się, że mają pretensje do gminy o dziurawe drogi powiatowe czy śnieg na 
nich zalegający. Dlatego publikujemy mapę, dzięki której będziemy wiedzieć, kto od-
powiada za którą drogę. Jeśli ktoś chciałby bardzo dokładnej mapy, może ją odnaleźć  
w internecie pod adresem www.gminakolbaskowo.lp-portal.pl.

Mamy zimę, choć śniegu u nas jest ostatnio zwykle mniej niż w pozostałej części 
kraju, to mogą się zdarzyć trudne sytuacje na drogach. Zanim weźmiemy telefon, 
sprawdźmy gdzie zdzwonić. Nie wszystkie drogi znajdujące się w gminie Kołbasko-
wo są zarządzane przez gminę. Wynika to z podziału administracyjnego.

 Za drogi gminne odpowiada Gmina Kołbaskowo i jeżeli chcemy skontak-
tować się w sprawie zimowego utrzymania dróg gminnych należy telefonować pod 
numer  91 311 95 10 wewnętrzny 34 lub 91 884 90 34, 723 608604.

Na drogach powiatowych w gminie Kołbaskowo akcję “Zima” prowa-
dzi firma Elwi z Gryfina. Informacje i  zgłoszenia w sprawie  stanu  dróg  powia-
towych zimą można składać pod całodobowym numerem telefonu - 604 791 089.

Dodajmy, że w gminie Kołbaskowo jest około 18 kilometrów dróg gminnych, 
90 procent z nich jest wyremontowanych. Ostatnio oddana została do użytku droga 
gminna w Barnisławiu (ponad 900 metrów, remont kosztował 2,2 mln złotych). Dróg 
powiatowych jest około 52 kilometry, większość w złym stanie.

stanu dróg zimą
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Temat jest bardzo gorący. Mieszkańcy, 
których jest coraz więcej, nie są zadowoleni 
z komunikacji. Autobusy jeżdżą przełado-
wane, notorycznie się spóźniają. Poza tym  
w ostatnim roku doszły zarzuty na jakość ob-
sługi linii 81, po trasie od 1 stycznia jeżdżą po-
jazdy PKS-u. Informacje dotyczące autobusów 
zamieszczane na profilu Gminy Kołbaskowo 
na facebooku są czytane nawet przez kilka-
naście tysięcy osób. Mieszkańcy swoje opinie 
zamieszczają w licznych komentarzach.

Więcej autobusów 
Dlatego autobusy linii 81 powinny jeź-

dzić częściej, co 10 minut w godzinach 6.30-9  
i 15.30-18 - uważają władze Gminy Kołbaskowo. 
Planują zwiększenie środków na komunikację 
w budżecie. Liczą, że po zmianie mieszkańcy 
mniej będą cierpieć z powodu opóźnień, a wie-
lu kierowców przesiądzie się do autobusów, co 
zmniejszy ruch na drodze krajowej nr 13. Pro-
siły także o więcej kursów autobusu linii 81 na 
trasie Kołbaskowo – Dworzec Główny oraz  
o „przedłużenie kursów autobusu linii 81,  
w dni robocze, aktualnie odbywających się na 
trasie Dworzec Główny – Rosówek Granica,  
do miejscowości Kamieniec”. Wysłano do Za-
rządu Dróg i Transportu Miejskiego w Szczeci-
nie pismo w tej sprawie. 

ZDiTM w odpowiedzi napisał, że „planuje 
w przyszłym roku skrócić trasę linii 81 do pl. 
Kościuszki. Zmiana pozwoli na zwiększenie 
częstotliwości kursowania przedmiotowej linii 
na odcinku Przecław – pl. Kościuszki. Ponadto 

mając na uwadze wariantowanie kursów linii 
81 (Przecław, Rosówek, Kołbaskowo, Kamie-
niec) proponuję pozostawienie przedmiotowej 
linii wyłącznie na trasie pl. Kościuszki – Prze-
cław, co pozwoli na wprowadzenie regularnej 
częstotliwości kursowania oraz na optymalne 
wykorzystanie taboru przewoźnika. Natomiast 
na terenie Państwa Gminy proponuje utworze-
nie nowej linii autobusowej, kursującej pomię-
dzy wybranymi miejscowościami”.

Czas na własne auto! 
Propozycja zarządu dróg przyniosła ko-

lejną falę komentarzy. Zdecydowana część 
mieszkańców wyrażała swoje oburzenie. Poja-
wiły się sugestie, że: „Konieczność przesiadki 
sprawia, że autobus przestaje być konkurencyj-
ną alternatywą” – napisał Mateusz Dziechciarz. 
Monika Nowak zauważyła, że „zmiany powin-
ny być na lepsze, a nie na gorsze! Skrócenie tra-
sy - absurdalny pomysł! Utrudni to życie wielu 
mieszkańcom w tym i mnie. Czas na własne 
auto!” Maciej Wojtas Piątkowski dodał: „au-
tobus spóźnia się nie przez korki na Wyszka, 
Zwycięstwa czy gdzieś. Blokuje się tylko na 
Cukrowej, na Wyszyńskiego omija korek, bo 
jedzie po torach (…) skrócenie linii nic nie da. 
Z deszczu pod rynnę”.

Przebijają się jednak też inne głosy. – Po 
głębszym namyśle uważam, że to nie jest aż 
tak głupie. Dla mnie najważniejsze jest, żeby w 
końcu te autobusy aż tak się nie spóźniały, jak 

będzie ich więcej to tak tego nie odczujemy – 
mówi pani Joanna z Przecławia. 

Głos Szczeciński zauważył: „Propozycja 
jest ciekawa, bo na placu Kościuszki nie ma 
problemu, by przesiąść się do autobusu linii nr 
75 i kontynuować podróż w kierunku dworca, 

albo na plac Rodła (linie nr 11 i 12), czy na pra-
wobrzeże (tramwaj nr 7). 

Co teraz? 
Urząd Gminy Kołbaskowo napisał: „W od-

powiedzi na pismo z dnia 7 grudnia br. wyra-
żamy stanowczy sprzeciw przeciwko skróceniu 
trasy linii 81 do pl. Kościuszki” – czytamy w pi-
śmie do ZDiTM.

- Stanowczo sprzeciwiam się temu roz-
wiązaniu - mówi wójt Małgorzata Schwarz. 
- Wniosek gminy dotyczył zwiększenia często-
tliwości kursów. Pomysł skrócenia linii poja-
wia się we współpracy z miastem od 3 lat, do-
tąd udawało się go blokować. Rozmowy nadal 
trwają - dodaje.

Najnowszych wiadomości szukajcie na 
gminnych profilach na facebooku i twitterze.

Jest nas coraz więcej, 
autobusy linii 81 powinny 
jeździć w szczycie co 
10 minut – uważają władze 
Gminy Kołbaskowo. 
ZDiTM zgodził się, ale...
skrócił linię do pl. Kościuszki 

Konieczność przesiadki 
sprawia, że autobus 
przestaje być konku-
rencyjną alternatywą”

Ciekawostka. Do autobusów  
w naszej gminie mamy blisko 
Mieszkańcy Gminy Kołbaskowo mają 
blisko do przystanków - taką informację 
czytamy w materiale Gazety Wyborczej 
„Jak Szczecin współpracuje z sąsiednimi 
gminami?”. Redaktor Andrzej Kraśnicki jr 
pisze: „Ciekawie wygląda część rapor-
tu związana z komunikacją miejską i 
podmiejską. Pod uwagę wzięta została 
przeciętna odległość do przystanku, jaką 
mają mieszkańcy sąsiednich gmin, którzy 
chcą dojechać do Szczecina. 

Mieszkańcy gminy Kołbaskowo mają śred-
nio 283 metry, a gminy Dobra 419 metrów. 
W gorszej sytuacji są mieszkańcy gminy 
wiejskiej Stargard (3029 metrów) oraz 
gminy Kobylanka (2757 metrów). Tymcza-
sem odległość przystanku autobusowego 
lub tramwajowego od miejsca zamieszka-
nia nie powinna przekraczać na terenach 
podmiejskich 640 metrów, a dla przystan-
ku kolejowego 960 metrów.”

Linia 81. Jakie zmiany?

Z informacji od ZDiTM z 26 grudnia: Od 1 stycznia nastąpi zmiana trasy oraz rozkładu  
jazdy dla linii 81. Autobusy pojadą na trasie Przecław - pl. Kościuszki w dni  
powszednie w godz. 6.30-8 i 14-17.30 co 10 min. w godz. 5-6, 8-14, 17.30-20  
co 20 min., w godz. 20-23 co 30 minut.
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- Mocno pan namawia nas na warzywa. Taki 
wniosek płynie z warsztatów kulinarnych, które 
pan prowadził. Monika Pyrek, która ostatnio gościła  
w Przecławiu mówiła to samo. W naszej gminie jest 
dużo dzieci. Rodzice ostatnio dają im do szkoły mar-
chewki. Robią dobrze czy źle?

- Przekonuję, że warzywa nie są złe, że moż-
na je spożywać w różnych formach i przygoto-
wanie surówki, sałatki czy soku owocowego jest 
fajną rzeczą, żeby spożywać je w odpowiednich 
ilościach, chodzi tu o witaminy i składniki mi-
neralne, które są w tych produktach. A surowa 
marchewka jest bardzo bogatym źródłem wi-
tamin, prowitaminy beta-karotenu. Ale nie za-
pominajmy, że jest to witamina, która jest roz-
puszczalna w tłuszczach. Aby była przyswajana 
przez organizm to pewna ilość tłuszczu musi się 
w nim znaleźć. Dobrze by było do marchewki 
dać także na przykład bułkę z masłem, co bę-
dzie sprzyjało wchłanianiu beta-karotenu.

- Marchewkę można podawać codziennie czy to 
za często?

- Może być codziennie, jeśli mamy taką 
potrzebę, ale mamy tak wiele warzyw i owo-
ców, które możemy potraktować jako przeką-
skę między posiłkami, że nie ma się co opierać 
tylko na marchewce, wtedy dieta robi się mo-
notonna.

- Popularne są dziś jednodniowe soki mar-
chewkowe, można je pić codziennie?

- To zależy w jakich ilościach. Mamy pew-
ne ograniczenia jeśli chodzi o beta-karoten  
i możemy go przedawkować. Najłagodniejsza 
forma to pomarańczowa skóra na twarzy i dło-
niach.

- Jakie inne warzywa pan poleca?
- Na wykładach zawsze staram się wcią-

gnąć w dyskusję uczestników i zadaję pyta-
nie, jakie jest najzdrowsze warzywo, jaki jest 
najzdrowszy owoc? Padają różne odpowiedzi 

– marchewka, kiwi, jabłko, banany czy brzo-
skwinie. Daje się wypowiedzieć uczestnikom 
po czym mówię, że wszyscy mają rację, bo 
najzdrowszym warzywem czy owocem jest to, 
które właśnie zjadamy. Jedzmy te, które mamy 
w zasięgu ręki.

- Na surowo?
- Tak, najlepiej na surowo. Tego czego nie 

musimy, nie obierajmy, w skórze jest najwięcej 
składników, także przy przygotowywaniu so-
ków. Ale pamiętajmy, że przygotowując sałatki 
jemy także oczami, jeśli ona fajnie wygląda, 
jest wielobarwna, ładnie podana, dzieci chęt-
niej ją zjedzą niż jabłko, które stoi na stole.  
A jeszcze chętniej, kiedy pozwolimy im pomóc 
nam ją przyrządzić. A jeśli chodzi o gramatu-
rę, to taka sałatka, która może ważyć 300-400 
gramów jest spokojnie przez młodych zjadana. 
W przypadku owoców, to trzeba by zjeść kilka 
jabłek, a to się raczej nie zdarza…

- Dzieci na śniadanie często chcą chrupki  
z mlekiem. Co pan na to?

- Najlepszym śniadaniem są śniadania 
białkowe. To różnego rodzaju zupy mleczne, 
mogą być z dodatkiem makaronów, płatków, 
ryżu, różnego rodzaju kasz, ale przede wszyst-
kim  białko, które będzie zawarte w takim 
śniadaniu, będzie takim czynnikiem pobudza-
jącym z tego tytułu, że znajdują się w nim ami-
nokwasy, przede wszystkim dopamina, która 
jest prekursorem chociażby adrenaliny. A ta 

wiemy jak na nas działa, przede wszystkim po-
budzająco, będzie nam dawała kopa na począ-
tek dnia i energię. Swego czasu spotykałem się  
z opiniami, że śniadanie powinno być wę-
glowodanowe, bo to węglowodany dają nam 
energię, ale odchodzi się od tego trendu. Lepiej 
abyśmy białko spożywali rano. Wynika to cho-
ciażby z podstaw fizjologii, cyklu dobowego. 
Wtedy kwas solny jest najmocniej wydzielany 
i białko będzie efektywnie trawione.

- A co z jajkami? Dzieci często je uwielbiają, 
mogą je jeść rano i wieczorem pod różnymi posta-
ciami. Co pan na to? Czy można je jeść w dużych 
ilościach? I w jakiej najlepiej formie?

- Jajka są pyszne, łatwe w przyrządzaniu 
i są idealnym źródłem białka. To prawdopo-
dobnie najbardziej odżywczy produkt jaki 
istnieje. Spójrzmy na jajko w taki sposób, po-
wstaje z niego pisklaczek. Myślę, że pięć jajek 
w tygodniu możemy zjeść. Jajko na miękko, na 
twardo, a może jajecznica? Jeśli potrzebujemy 
wyeliminować tłuszcz z naszego organizmu, 
wtedy wszystkie potrawy smażone będą dla 
nas ciężej strawne. Najłatwiej organizm trawi 
jajko na miękko. Jeśli chodzi o śniadania, to 
jajko jest jednym z lepszych propozycji.

- Na koniec chcę zapytać o napoje. Pijemy ich 
za mało…

- Każdy płyn, który dostarczymy do orga-
nizmu w obecnych czasach jest na wagę złota, 
bo pijemy bardzo mało wody, powinniśmy wy-
pijać około 2 litrów dziennie. Z tym, że moim 
zdaniem każda forma zawiesiny, czy to jest sok 
czy herbata, jest korzystniejsza niż picie samej 
czystej wody. Jeśli chodzi o soki kupowane, 
trzeba zwrócić uwagę, żeby nie zawierały do-
datków w postaci syropów glukozowo-frukto-
zowego, który jest szkodliwy i jest jednym  
z przyczyn zaburzeń metabolicznych wśród 
młodzieży.

 

Bułka z masłem do marchewki
Rozmowa z 
Łukaszem Stańskim,
dietetykiem z Warzymic

Babcia, Dziadek i Niejadek 
Warsztaty zdrowego żywienia i goto-

wania „Babcia, Dziadek i Niejadek” miały 
miejsce w czterech miejscowościach gminy 
Kołbaskowo - w Stobnie, Siadle Górnym, 
Moczyłach i Przecławiu. Młodzi i dorośli 
uczyli się gotowania zdrowych i smacznych 
posiłków pod okiem specjalisty. Zajęcia 
prowadził Łukasz Stański, kucharz – die-
tetyk z Warzymic. Było smacznie, zdrowo  
i kolorowo, a świetlice wypełniały się tłu-
mem miłośników dobrego jedzenia. - Pro-
jekt warsztatów naszego stowarzyszenia 
skierowany był do dzieci jaki i dorosłych, 
ponieważ to dorośli odpowiadają za ca-
łokształt stylu życia rodziny, zajmują się 
zakupami i przygotowywaniem posiłków 
- tłumaczy Renata Wójcik, prezes stowarzy-
szenia Klub Przyjaciół Gminy Kołbaskowo. 
Warsztaty organizowało stowarzyszenie 
KPGK. Projekt dofinansowany był ze środ-
ków Samorządu Województwa Zachodnio-
pomorskiego oraz Koszalińskiej Agencji 
Rozwoju Regionalnego. Udział mieszkań-
ców gminy Kołbaskowo był bezpłatny.

Surowa marchewka 
jest bardzo bogatym 
źródłem witamin
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Działo się na facebooku
Gminy Kołbaskowo

Helena Butlańska: Jak się nie mylę to od strony Kołbaskowa przed 
zakrętem do Przecławia... Waldek Szymański: Od Smętowic do Kołba-
skowa. Zenona Więckowska-Wołoszyn: Pamiętam.10-ty stopień zasila-
nia. Wszystkie drogi w okolicy wyglądały jak ta na zdjęciu. Chleb DE-tem 
po wsiach rozwozili:) Teresa Misiak-Dyśko: Pamiętam - wracaliśmy po 
świętach Bożego Narodzenia z Poczdamu Fiatem 126p, było bardzo zimno. 
Maluszek nie mógł się zagrzać i przykrywaliśmy swoją 2-letnią córkę swoimi 
płaszczami, aby nie zmarzła. Jak wróciliśmy do Szczecina to mąż musiał nas 
na rękach do klatki zanosić, tyle było śniegu. Ten powrót z Poczdamu przy-
płaciliśmy z mężem tygodniowym leżeniem w łóżku, ale córka była zdrowa:)

Mamy zimę, ale ci którzy narzekają niech spojrzą na zdjęcie. 
To droga Szczecin - Kołbaskowo. Fotkę znaleźliśmy na stronie 
GDDKiA w dziale „Zima Stulecia 1978/1979”. 

Autostrada w Kołbaskowie. Na szerokiej trasie widać 
tylko jedno auto. W tle istniejąca do dziś stacja paliw. 

Zdjęcie znaleźliśmy na stronie FotoPolska.eu.

Marian Dyśko: - To Kołbaskowo w 1970 roku i mecz LZS Tur Siadło Gór-
ne - LZS Kołbaskowo. Tur gra w białych koszulkach, ja jestem w białym stroju 
pierwszy z lewej, drugi w białej to Wiesiek Miłek. W głębi stacja benzynowa. 
Aniela Szerszeń: Super. Nie wiedziałam, że boisko było przy autostradzie. 

Tak dawniej wyglądał dworzec
         w Kołbaskowie. Fotkę 

znaleźliśmy na portalu 
sedina.pl. 

Mecz LZS Tur Siadło Górne - LZS Kołbaskowo prawie 
50 lat temu! - zdjęcie wysłał Marian Dyśko

Wielu z Was ma inne ciekawe zdjęcia z naszej gminy. 
Zachęcamy do wysyłania na adres gazeta@kolbaskowo.
pl. Najciekawsze opublikujemy na profilu Kołbaskowa 
na facebooku, a także w miesięczniku „Aktualności”.

Blok w Przecławiu. Zdjęcie wysłała 
Paulina Gąsiorowska

Jacek Łatka: Las aut:) 
Jacek Sypniewski: Sza-
re bloki, żółte bloki, hotel  
i slumsy - podział Przecławia 
z mojego dzieciństwa, gdy no-
wych osiedli jeszcze nie było:) 
Ariel Bęgier: Świeżo wybu-
dowane a jakie brzydkie;) ale 
fakt faktem wtedy było cieka-
wiej, mimo że nie było telewi-
zji, gier, a samochód miał co 
10 mieszkaniec. Więc można 
było biegać i grać w piłkę byle 
gdzie. Krzysztof Matz: Bloki 
były szare, ale życie kolorowe, 
a teraz na odwrót.

Świetlica w 1973 roku 
w Warzymicach. Zdjęcie Mariana Dyśko

Helena Butlań-
ska: - Zdjęcie może nie 
jest zbyt doskonałe, ale 
ja nie jestem fotogra-
fem, lecz samoukiem,  
a aparat też nie naj-
lepszej marki. Zabawę 
z nim zaczęłam jako 
14-latka. Przyjaciel 
aparat to DRUH, jeden 
z pierwszych i najtań-
szych. Dużo wspo-
mnień pozostało dzięki 
zdjęciom z harcerstwa 
jak i z różnych imprez.Budowa szkoły. Zdjęcie Heleny Butlańskiej
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Nam się udało dzięki Janowi Siniusowi, 
właścicielowi strony Festung Stettin, poświę-
conej historii Szczecina i regionu w okresie 
międzywojennym i w czasie wojny oraz zna-
nemu archeologowi z Przecławia, Marcinowi 
Dziewanowskiemu. W czasie weekendu wy-
braliśmy się na poszukiwania.

Ruszyliśmy z Moczył na północ, Szlakiem 
Bielika. Po kilkunastu minutach doszliśmy do 
dawnego skrzyżowania dróg Moczyły – Siadło 
Dolne i Siadło Górne – Waliszewo. Gdybyśmy 
odbili nieco w lewo, w stronę Siadła Górnego, 
doszlibyśmy po kilkunastu sekundach do auto-
strady. Dawniej nad betonową dwujezdniową 
arterią usadowiony był wiadukt. Jego resztki 
dziś można jeszcze zobaczyć. Idąc na wprost, 
Szlakiem Bielika (po chwili droga skręca w pra-
wo, biegnie wzdłuż autostrady) dojdziemy do 
Siadła Dolnego (przepustem pod autostradą). 
My skręciliśmy w prawo, w stronę Walisze-
wa. Droga szybko się skończyła. Dalej szliśmy 
przez gęsto zarośnięty las często schylając się 
pod gałęziami. Aż doszliśmy na miejsce.

Osada znajdowała się 250 metrów na po-
łudnie od autostrady, 1,5 km na płd.-wsch. od 
Siadła Górnego i 1,5 km na północ od Mo-
czył. Powstała w połowie XIX w. jako folwark.  
W 1864 r. należało do niego 217 mórg ziemi. 
Do osady zaliczano także cegielnię znajdującą 
się 400 m dalej, nad brzegiem kanału łączącego 

się z Odrą. W 1939 r. w Wilhelmshöhe miesz-
kało około 20 osób. 

Co zostało z osady? Jedynie fragmenty 
fundamentów kilku obiektów. Jeden z fun-
damentów, prawdopodobnie zabudowania 
gospodarskiego w kształcie prostokąta, jest 
zniszczony w mniejszym stopniu. Kilkadzie-
siąt metrów obok znaleźliśmy ziemiankę,  
w której znajdowało kilka ciekawych rzeczy  
z folwarku i nie tylko.

- W tym miejscu moim zdaniem była zie-
mianka z 1945 roku – mówi Jan Sinius. - Tutaj 
mieszkali niemieccy żołnierze, którzy obsadzali 
pozycje w rejonie Wilhelmshöhe. Możliwe też, 
że została wykopana w okresie późniejszym, 
kiedy tutaj dotarli już żołnierze radzieccy, którzy 
przełamali niemieckie pozycje i szykowali się 
do ataku w stronę Kołbaskowa. Znaleźliśmy tu-
taj element pieca, tak zwanej kozy, także naboje, 
elementy wyposażenia żołnierskiego, element 
paska i szelek szturmowych, to są takie szelki, 
które podtrzymywały pas z całym wyposaże-
niem, żeby żołnierz nie czuł wagi wyposażenia.  
Te noże – pokazuje - podejrzewam, że były już 
z folwarku. Także waga i dzbanek z wyraźnym 
napisem „olej” po niemiecku.

Osadę i cegielnię zniszczono całkowicie  
w trakcie walk wojennych w kwietniu 1945 
roku. Polacy urzędową nazwę Waliszewo 
nadali temu miejscu w 1947 roku.

To miejsce Polacy po wojnie nazwali Waliszewo, przed  
wojną nazywało się Wilhelmshöhe. Dziś trudno odnaleźć 
pozostałości po tej dawnej niemieckiej wsi…

W osadzie, której nie ma, 
znaleźliśmy ziemiankę  

Waliszewo leżało 
250 m od autostrady

Tak wyglądało to 
miejsce przed wojną

Tu był budynek gospodarczy 
- pokazuje Jan Sinius

Tak wyglądają pozostałości 
po niemieckiej osadzie

Waga, noże, fragment 
paska i dzbanek



Twoje podatki 
wrócą do Ciebie

Druk ZAP-3 
wewnątrz numeru

Jeśli jeszcze nie rozliczasz podatku 
dochodowego PIT w Gminie Kołbaskowo, 

wypełnij druk ZAP-3, wyślij go pocztą 
lub złóż osobiście w I Urzędzie Skarbowym 

w Szczecinie. Więcej informacji 
na stronie kolbaskowo.pl oraz 

facebook.com/GminaKolbaskowo. 
Pomocą służą także pracownicy Urzędu 

Gminy Kołbaskowo, tel. 91 311 94 43.

Na co Gmina Kołbaskowo przeznacza pieniądze z budżetu?

Transport publiczny, budowa 
przystanków, bezpłatne dowożenie 

uczniów do szkół

Świetlice - budowa 
i utrzymanie

Szkoły - budowa, utrzymanie, remonty

Przedszkola i punkty przedszkolne - 
budowa, utrzymanie, dofinansowanie 

utrzymania dzieci w placówkach

Boiska, place zabaw, skatepark 
- budowa, utrzymanie; finansowanie 

zawodów sportowych i zajęć 
dla mieszkańców, dofinansowanie 

klubów i stowarzyszeń, 
organizowanie imprez masowych

Remonty ośrodków zdrowia, organizacja 
i finansowanie bezpłatnych badań 
profilaktycznych, pomoc i fachowa 

opieka nad rodzinami
Remonty gminnych 

i szkolnych bibliotek

Drogi i chodniki - 
budowa, remonty. 

Współfinanso-
wanie remontów 

dróg powiatowych, 
utrzymanie 

czystości w gminie

Inwestycje - dom 
kultury, nabrzeże, 

mieszkania socjalne 
i komunalne

Ścieżki 
rowerowe

Woda - dbanie 
o jakość,

rozbudowa 
oczyszczalni, 

budowa 
kanalizacji

Wskaż w urzędzie skarbowym 
Gminę Kołbaskowo jako 

miejsce Twojego zamieszkania

- Do kasy gminy trafia 37% podatku dochodowego z PIT. Dziś w Gminie 
Kołbaskowo zameldowanych jest 12 tys. osób. Jednak mieszka znacznie 
więcej, około 16-17 tysięcy osób. Dlatego prosimy osoby mieszkające w 

naszej gminie, a odprowadzające  podatki poza nią - wypełnijcie formu-
larz aktualizujący ZAP-3. Zajmie to chwilę, a korzyść odczują wszyscy. 

Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo 


